
 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº. 2.142/2023 
 

SÚMULA: “AUTORIZA O CANCELAMENTO 

DE EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A 
PAGAR LIQUIDADOS “PROCESSADOS” E 
RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS “NÃO 
PROCESSADOS” DO EXERCICIO DE 2021, 
EM VIRTUDE DE PRESCRIÇÃO LEGAL E A 
NÃO INFLUÊNCIA FINANCEIRA”.  

 
Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 
42, da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
combinado com os artigos 359B E 359C, da Lei 2.848, de 1940, segundo as alterações 
da Lei Nº 10.028, de 19 de Outubro de 2000 e Art. 68 e 70 do Decreto Federal Nº 93.872 
de 23 de Dezembro de 1986. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica AUTORIZADA a Divisão de Contabilidade a proceder ao cancelamento de 
empenhos inscritos em Restos a Pagar Liquidados “processados” e Restos a Pagar não 
Liquidados “não processados” do exercício de 2022, no montante de R$ 34.959,29 (trinta e 
quatro mil e novecentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos), sendo que os 

Restos a Pagar não Liquidados serão anulados naturalmente, já que não geram influência 
líquida financeira para os cofres públicos. 
 

Art. 2º- O Memorial Justificativo com o histórico da movimentação individual de 

cancelamento das contas consta no Anexo I do presente decreto.  
 
Art. 3º- Após o cancelamento da Inscrição em Restos a Pagar, o pagamento que vier a 

ser reclamado poderá ser atendido através da sua re-inscrição como despesas de exercício 
anterior. 
 

Art. 4º- Prescreve em cinco anos da sua inscrição, o direito de reclamar os Restos a 
Pagar cancelados, nos termos do Decreto Federal nº 20.910/32. 
 
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 24 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 
Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP 

Edição nº 2906 
Data: 27/11/2023 

Código Identificador: D37B2897 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

Decreto Nº 2.142/2022 de 24/11/2022 
 

Exercício: 2022 
  

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

853/2022 Ordinário 082.735.669-27 LUIS ANTONIO  
FERREIRA BROCCO 
 

 R$           140,00 

939/2022 Ordinário 15.358.601/0001-48 HENRIQUE MASSAO 
ITO DUTRA - ME 
 

 R$           509,00 

1151/2022 Ordinário 07.752.236/0001-23 MEDILAR IMPOR. E 
DIST. DE PROD. MEDI 

 R$           112,50 

1413/2022 Ordinário 482.232.049-91 NELSON BARBOSA  
DE SOUZA 
 

 R$             40,00 

1641/2022 Ordinário 082.735.669-27 LUIS ANTONIO 
FERREIRA BROCCO 

 R$           200,00 

1661/2022 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA APARECIDA  
DA SILVA  
 

 R$             43,45 

1746/2022 Ordinário 07.742.850/0001-04 JOSE ARIBALDO 
FERREIRA RELOGIOS 

 R$           526,00 

2223/2022 Ordinário 21.534.063/0001-06 KARINA APARECIDA 
DA SILVA  

 R$             52,17 

2624/2022 Ordinário 082.735.669-27 LUIS ANTONIO 
FERREIRA BROCCO 

 R$           400,00 

2976/2022 Estimativ
o 

81.253.478/0001-25 GODOY & GODOY COM. 

DE COMBUSTIVEIS  
 

R$             10,45  

4687/2022 Ordinário 37.516.954/0001-61 M R OLIVEIRA COM. 
DE ALIM. E MAT. DE 

 R$           178,32 

4892/2022 Ordinário 37.516.954/0001-61 M R OLIVEIRA COM. 
DE ALIM. E MAT. DE 

 R$           178,32 

5027/2022 Ordinário 101.410.109-32 GIOVANNA M. F. 
BROCCO MIYAMOTO 

 R$           200,00 

5311/2022 Ordinário 16.579.174/0001-90 ALEXANDRE SEXTAK 
BATISTELA JUNIOR 

 R$           380,78 

5628/2022 Ordinário 15.358.601/0001-48 HENRIQUE MASSAO 
ITO DUTRA – ME 

 R$             31,56 

6585/2022 Global 18.065.376/0001-40 SUDER CONSTRUCAO 
CIVIL – EIRELI 

 R$        5.099,64 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

7263/2022 Ordinário 07.752.236/0001-23 MEDILAR IMPOR. E 
DIST. DE PROD. MEDI 

 R$           178,62 

7791/2022 Ordinário 101.410.109-32 GIOVANNA M. F. 
BROCCO MIYAMOTO 

 R$           300,00 

7954/2022 Estimativ
o 

81.253.478/0001-25 GODOY & GODOY 

COM. COMBUSTIVEIS 

 R$               0,01 

8234/2022 Ordinário 00.802.002/0001-02 ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 

 R$        1.311,42 

8811/2022 Ordinário 00.802.002/0001-02 ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 

 R$        6.495,54 

8834/2022 Global 33.518.975/0001-65 PAVER FORTE LTDA  R$      18.571,51 

Total ............................................................................................ R$        10,45 R$ 34.948,84 

 
 

RESUMO GERAL – RESTOS A PAGAR 

Período restos à pagar Processados Não Processados 

2022 R$                10,45 R$            34.948,84 
Total ............................. : R$                10,45 R$            34.948,84 

Somatória do total dos Processados e Não 
Processados:  

R$            34.959,29 

 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 24 de novembro de 2023. 
 
  
 
 
 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

